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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации и cтепень разработанности темы.

На сегодняшний день актуальным для коллективов разработчиков программ-

ных систем является не только создание системы, отвечающей всем текущим

требованиям к ней, но и реализация механизмов, обеспечивающих ее неиз-

бежное последующее сопровождение, вызываемое изменениями знаний

предметной области, условий эксплуатации или требований пользователей к

функциональности и пользовательскому интерфейсу. Процесс сопровожде-

ния занимает значительную долю трудозатрат в процессе жизненного цикла

программной системы: по оценкам специалистов – от 50 до 90% (Dehaghani S.

M.H. & Hajrahimi N. в 2013 г). Поэтому необходимо проектировать про-

граммные системы (ПС), закладывая механизмы для упрощения этого про-

цесса.

Известные механизмы, используемые в программной инженерии для уп-

рощения сопровождаемости ПС, таковы: архитектурные решения (разделение

на слабо сцепленные компоненты с логически понятными функциями), дек-

ларативное представление компонентов ПС, средства автоматизации по-

строения проектных моделей и автоматической генерации по ним фрагментов

кода, средства связывания компонентов друг с другом, использование типо-

вых архитектурных решений, стандартизация сервисов и интерфейсов (model-

driven архитектуры и модельно-управляемый подход к созданию программ-

ных систем), разделение компетенций между разными типами разработчиков.

Программная система, которая способна адаптироваться во времени под

воздействием человека или инструментов (адаптируемость в ответ на новые

требования) и при этом быть адаптивной к изменениям в среде, называется

«жизнеспособной» (Izurieta C. & Bieman J.M. в 2013.; Breivold H.P. et al в

2008; Herring C. & Kaplan, S. в 2000).

При автоматизации области со сложными и ответственными задачами

принятия разных типов решений, где выработка рекомендаций возможна на

основе формализуемых знаний, создают программные системы с дополни-

тельным архитектурным компонентом – базой знаний (БЗ). Команда разра-

ботчиков при этом пополняется экспертами предметной области (ПрОбл) и

когнитологами. Указанная специфика накладывает необходимость использо-

вания дополнительных специализированных механизмов обеспечения их

жизнеспособности.

Существенный вклад в методы, технологии, инфраструктуру построения

систем с базами знаний (СБЗ) внесли российские и зарубежные ученые и ос-

нованные ими школы: Артемьева И.Л.; Гаврилова Т.А., Голенков В.В., Гри-

бова В.В., Еремеев А.П., Загорулько Ю.А., Клещев А.С., Кузнецов О.П., Оси-

пов Г.С., Рыбина Г.В., Соснин П.И., Стефанюк В.Л., Финн В.К., Ярушкина

Н.Г., Дж. Джарратано, Г. Райли; П. Джексон; Лавилла С.; Musen M., Morten-

sen J., Noy N.; Hayes-Roth F.; Мооrе В.; Calero C.; Taboada M.; Emmanuel C.
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Ogu, Adekunle, Y.; R. M.Sonar, R. Fikes and D. McGuinness; Müller L., Perry J. и

многие другие.

Предлагаемые ими методы и технологии позволяют создавать базы зна-

ний и системы, основанные на знаниях, называемые интеллектуальными сис-

темами (ИС), тестировать их и вводить в эксплуатацию.

Однако не уделено достаточного внимания методам и инструментам

развития компонентов ИС в процессе их создания и особенно эксплуатации –

как автоматически, так и каждым типом разработчика ИС (экспертом ПрОбл,

когнитологом, программистом) независимо, но с обязательным автоматиче-

ским или автоматизированным согласованием допустимых действий.

Подход с универсальным представлением знаний в виде правил, обра-

батываемых единой «машиной вывода», пригоден для областей, где число

правил измеряется сотнями. Далее их создание и развитие особенно силами

экспертов становится практически невозможным, что подтверждают много-

численные публикации. Использование онтологий позволило абстрагировать

некоторую «описательную» часть знаний (чаще как классы сущностей) и на-

чать применять дедуктивный вывод, «используя в посылках и заключениях

продукционных правил введенные в онтологиях понятия и, т.е. рассуждать на

основе онтологии («ontological reasoning»). Новые среды, сочетающие в себе

онтологии и логическое программирование (например, «ontological logic

programming»), более эффективны для реализации, но в отношении после-

дующего сопровождения сделали лишь небольшой шаг - декларативное пред-

ставление некоторой части знаний – той, где для сущностей можно опреде-

лить свойств, ввести бинарные связи и выявить иерархии классов таких сущ-

ностей. Другой опыт в отношении создания основы для сопровождения СБЗ –

через библиотеки накапливаемых элементов решенных задач для повторного

их использования – не стал эффективным, поскольку размещаемые туда се-

мантические компоненты привязаны к частным задачам и не помогают при

автоматизации новых задач и деятельностей.

Собственный многолетний опыт разработки ИС в различных ПрОбл,

множественные публикации (Müller L. & Perry J. в 2019; Islam M. & Katiyar V.

в 2014; Dehaghani S.M.H. & Hajrahimi N. в 2013; Musen M. в 2015; Selby R.W.

в 2007; Горшков С.В. в 2019) показали, что объем знаний не позволяет фор-

мализовать базы знаний (БЗ) полностью за приемлемое время силами даже

согласованного коллектива экспертов. Кроме того, знания динамичны: они

расширяются и корректируются.

Для обеспечения возможности перманентного усовершенствования БЗ

вышеперечисленным разработкам не хватает технологически обеспеченного

отделения декларативных знаний от процедурных, независимости процессов

разработки баз знаний и решателей, механизмов создания, модифицирования

и оценивания БЗ, ориентированных на экспертов в течение всего процесса

использования ИС без участия программистов и инженеров по знаниям.
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Таким образом, несмотря на современные достижения в программной

инженерии и инженерии знаний имеется необходимость разработки методов,

моделей и технологии для обеспечения жизнеспособности интеллектуальных

систем, которые могут продолжительное время быть полезными специали-

стам, решающим сложные и ответственные задачи.

Целью диссертационной работы является разработка моделей, методов

и технологии создания интеллектуальных систем на основе онтологий с дек-

ларативным представлением баз знаний и механизмами эволюционирования.

Для достижения этой цели важно:

- установить спектр задач интеллектуальной деятельности, решаемых на

основе формализуемых знаний, формальные характеристики (этих задач),

используемые модели знаний, способы их обработки;

- предложить систематический подход к решению задач,

- установить принципиально важный набор компонентов инфраструкту-

ры для построения СБЗ и непрерывной адаптации к развитию ПрОбл.

Поэтому в работе были поставлены следующие задачи.

1. Классификация и спецификация задач интеллектуальной деятель-

ности и анализ методов их решения.

2. Разработка модели жизнеспособной системы, основанной на декла-

ративных знаниях.

3. Развитие онтологического подхода к формированию баз деклара-

тивных знаний для классов интеллектуальных задач для повышения повтор-

ной используемости готовых решений.

4. Разработка методов оценивания и повышения качества баз знаний,

семантических описаний входных и выходных данных и их онтологий.

5. Разработка метода декларирования и конструирования онтологиче-

ских решателей с повторной используемостью готовых решений.

6. Разработка облачной технологии, инфраструктуры (в виде инстру-

ментальных средств) поддержки разработки, сопровождения и развития ком-

понентов СБЗ.

Объект исследования – процесс разработки систем для поддержки ре-

шения на основе баз знаний задач в ответственных народнохозяйственных

отраслях и обеспечения их жизнеспособности в условиях непрерывно разви-

вающихся знаний.

Предмет исследования − методы, технология и инфраструктура по-

строения и усовершенствования систем с базами знаний.

Методы исследования. Поставленные задачи решаются с использова-

нием системного анализа, теории информации, теории графов и семантиче-

ских сетей, теории множеств, технологии объектно-ориентированного про-

граммирования, облачных технологий, онтологического инжиниринга и дру-

гих методов искусственного интеллекта (ИИ).

Научная новизна
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В диссертационной работе получены следующие научные результаты:

впервые разработаны методы, модели и технология обеспечения жизнеспо-

собности систем с базами знаний, включающие:

1. новую иерархию постановок задач интеллектуальной деятельно-

сти в терминах единых математических абстракций для всех содержательных

понятий, открывающую повторное использование готовых решений;

2. модель жизнеспособной системы для поддержки решения задач

интеллектуальной деятельности в рамках разработанных постановок;

3. метод непрерывного развития баз знаний экспертами предметной

области (без участия инженеров и программистов) на основе потока преце-

дентов с оцениванием корректности внесенных изменений;

4. новый метод комплексного оценивания корректности, наличия

дефектов и несогласованностей в онтологических информационных компо-

нентах на основе широкого спектра графовых моделей онтологий;

5. метод конструирования решателей задач интеллектуальной дея-

тельности с повторным использованием онтолого-ориентированных про-

граммных единиц и операций на основе иерархии постановок, предлагающей

готовые решения;

6. методология конструирования жизнеспособных систем для под-

держки решения задач интеллектуальной деятельности (с учетом их места в

иерархии постановок).

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методов

обеспечения важных свойств систем, основанных на знаниях – развиваемость

баз знаний по мере развития ПрОбл и повторная используемость онтологиче-

ских компонентов. Результаты диссертационного исследования использованы

при выполнении государственных заданий (№ 0262-2014-00025 и 0262-2019-

0004) по теме «Интеллектуальные системы обработки данных, знаний и при-

нятия решений» и следующих проектов: РФФИ: № 19-29-01077, 18-07-01079,

17-07-00299, 16-07-00340, 15-07-03193, 14-07-00270, 13-07-00024, 12-07-

00179; ДВО РАН: 12-I-П15-03, 12-III-А-01И-019; 12-II-УО-01И-001, 12-III-А-

01И-016, проект 12-I-ОНИТ-04, 15-I-4-029.

Практическую значимость диссертационного исследования имеют

следующие результаты:

1. готовая к применению технология конструирования СБЗ на основе

онтологий, которая обеспечивает снижение трудозатрат на производство про-

граммных систем для интеллектуальной информационной поддержки при

принятии решений, развиваемых по мере развития ПрОбл;

2. специализированная инфраструктура для выполнения всех этапов

конструирования СБЗ отдельно взятой предметной области, включающая:

- совокупность онтологий для формирования портала знаний и сервисов

для отдельно взятой предметной области,
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- информационные и программные повторно-используемые компоненты

сервисов для поддержки решения задач,

- комплекс практически-полезных сервисов для этой ПрОбл,

- инструментальные подсистемы для развития баз знаний и других ин-

формационных компонентов в этой ПрОбл и оценивания их качества.

Область применения полученных результатов: разработка практически-

полезных развиваемых интеллектуальных сервисов в предметных областях,

где знания специалистов формализуемы.

Результаты исследований были апробированы при создании сервисов

поддержки решений и комплексов сервисов для специалистов из медицины и

вирусологии; проводится перманентное развитие комплекса практически-

полезных сервисов этой ПрОбл. Полученные в работе результаты могут быть

использованы при построении интегрированных информационных систем в

других сферах деятельности.

Достоверность научных и практических результатов подтверждается

созданием инструментальной среды развития - комплекса инструментальных

средств для разработки и сопровождения всех компонентов программных

систем с базами знаний. Построенные онтолого-ориентированные компонен-

ты программной системы эволюционируют по мере изменения фактологиче-

ского материала, расширения знаний и выявления на практике новых случаев,

требующих корректировки знаний человеком-экспертом или автоматически.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Многоуровневая классификация интеллектуальных задач, отра-

жающая важные свойства предметных областей.

2. Спецификация в единой формальной системе понятий классов за-

дач, решаемых на основе формализованных знаний.

3. Алгоритмы решения практически полезных интеллектуальных за-

дач: запроса дополнительной информации, диагностики развивающегося

процесса, планирования воздействий на систему или объект и др.

4. Модель жизнеспособной системы для поддержки решения задач

интеллектуальной деятельности в рамках их постановок.

5. Структурный подход к оцениванию информационных компонен-

тов систем с базами знаний.

6. Методология обеспечения качества баз знаний интеллектуальных

систем через монотонное повышение «оценки» их правильности.

7. Принципы архитектурного проектирования онтологического ре-

шателя (через композицию из повторно-используемых модулей, обрабаты-

вающих конкретные типы отношений между понятиями).

8. Методология разработки жизнеспособных систем с базой знаний.

Апробация работы

Основные результаты диссертационной работы докладывались на сле-

дующих научных конференциях: конференция по искусственному интеллекту
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(КИИ) (г. Москва, 2020, г. Ульяновск, 2019, г. Москва, 2018, г. Смоленск,

2016 и др.), "Знания - Онтологии – Теории» (ЗОНТ) (г. Новосибирск, 2019, г.

Новосибирск, 2017 и др.), "Открытые семантические технологии проектиро-

вания интеллектуальных систем" (OSTIS) (г. Минск, 2019, г. Минск, 2015 и

др.), «Russian-Pacific Conference on Computer Technology and Applications»

RPC (г. Владивосток, 2010, г.Владивосток, 2017), Крымская конференция

«СВЧ-техника и телекоммуникационные технологии» (КрыМиКо) (г. Сева-

стополь, 2012 и др.), международная мультиконференция по инженерным,

компьютерным и информационным наукам SIBIRCON (г. Новосибирск,

2019), «Системный анализ в медицине» (г. Благовещенск, 2018), на научных

семинарах ИАПУ ДВО РАН и др. Кроме того, цикл работ «Облачные эволю-

ционирующие инфраструктуры для диагностики процессов, управляемые

онтологическими базами» (авторы Грибова В.В., Шалфеева Е.А.) получил I

место в конкурсе ДВО РАН на премию имени академика А.А.Воронова (по-

становление № 13 Президиума ДВО РАН от 20 мая 2021 года).

Содержание диссертации соответствует специальности 2.3.5 «Математи-

ческое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и

компьютерных сетей» (05.13.11). Задача 1 связана с методами и алгоритмами

проектирования программных систем (п. 1 паспорта специальности); Задача

2 – с обеспечением качества, стандартизации и сопровождения программных

систем (п. 10); Задача 3 – с управлением базами знаний (п. 4); Задача 4 – с

методами верификации и тестирования, управлением базами знаний и оцен-

кой качества и стандартизацией программных систем (п. 1, п. 4 и п. 10); Зада-

ча 5 – с моделями и алгоритмами проектирования программных систем и с

сопровождением программных систем (п. 1 и п. 10). Задача 6 – с моделями,

методами и программной инфраструктурой для организации территориально

распределенной обработки данных и с сопровождением программных систем

(п. 9 и п. 10).

Публикации

По теме диссертационной работы опубликованы 52 научные работы, из

них: 15 статей в журналах из списка ВАК; 2 переводные версии и 14 публи-

каций, индексируемых в базах SCOPUS, WoS и MathSciNet; 21 статья в науч-

но-технических журналах и сборниках; 2 свидетельства о регистрации про-

граммы.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

заключения, списка литературы. Общий объем диссертации составляет 217

страниц, в том числе список литературы из 170 наименований, 24 рисунка, 1

таблица. Диссертацию дополняет 1 приложение.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность диссертационной работы, сфор-

мулированы цель и задачи исследования, определены научная новизна и

практическая значимость работы.
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В первой главе проведен анализ литературных источников по предмет-

ным областям (ПрОбл) со сложными и ответственными задачами принятия

разных типов решений (области с интеллектуальной деятельностью), по во-

просам автоматизации выработки рекомендаций на основе баз знаний и по-

строения объяснений таких рекомендаций. Проведен обзор методов и техно-

логий такой автоматизации и методов обеспечения жизнеспособности для

систем, основанной на знаниях. Обоснована цель диссертационной работы.

Проблематика систем, основанных на знаниях, стала актуальной в 1970-

80-е годы. Множество публикаций (Уотермана, Лената, Хейеса-Рота, Кленси

и др.) посвящены обсуждению того, для решения каких задач следует разра-

батывать так называемые экспертные системы. Были предложены некоторые

классификации задач интеллектуальной деятельности, постановки и описания

отдельных задач, и предполагалось, что полный обзор таких задач может по-

зволить разработать методы их решения и перейти в этой области от искусст-

ва разработки систем, основанных на знаниях, называемых интеллектуаль-

ными системами (ИС), к технологии. В то же время представляемые класси-

фикации интеллектуальных задач не были основаны на единых принципах,

каждый автор описывал некоторый набор задач в «своих» терминах, чаще

всего в виде текста, без формальных постановок. Никто не определил фор-

мально в единой терминологии постановки всех известных экспертных задач.

Несмотря на отсутствие единой классификации задач интеллектуальной

деятельности, в сфере искусственного интеллекта предложены универсаль-

ные технологии и начали создаваться многочисленные системы с базами

знаний (экспертные системы) для поддержки решения таких задач. В этих

системах задачи решаются «с применением эвристик, включая эмпирическую

индукцию, аналогию и дедукцию» (Финн В.К. в 2004), а в гибридных интел-

лектуальных – с использованием нескольких интеллектуальных методов. Со-

временные системы с базами знаний могут получать данные от аппаратных

средств измерения и часто интегрируются со статистическими и другими

программными компонентами. Огромная трудоемкость их создания и ответ-

ственность за возлагаемую на них поддержку деятельности специалистов вы-

двигает непременное требование к возможности их длительной эксплуатации

(с перманентным усовершенствованием знаний).
Однако, в реальной сфере практической интеллектуальной деятельности

очень мало случаев повседневной и продолжительной эксплуатации таких

систем для поддержки принятия ответственных решений, поскольку техноло-

гии, предлагаемые российскими и зарубежными коллективами, сосредоточены

преимущественно на методах эффективной разработки. Используемые форма-

лизованные базы знаний часто содержат упрощенные модели процессов и объ-

ектов. Реальные задачи неизмеримо сложнее, а объем информации, привле-

каемый для их решения, не позволяет формализовать все накопленные вер-

бально представляемые знания раз и навсегда за приемлемое время. Поэтому
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во многих важных областях приходится регулярно расширять или уточнять

формализуемые базы знаний. Разработаны различные методы и механизмы

пополнения знаний и дообучения систем, известные из публикаций Финна

В.К. в 2010 г; Братко И. в 2001; Воронцова К. в 2012; Fikes R. & McGuinness D.

в 2000; Müller L. & Perry J. в 2019; Еремеева А.П. в 2008. Но получаемые но-

вые версии баз знаний либо не удобны для оценивания экспертами, либо тре-

буют перепрограммирования компонентов системы.

Инструменты и технологии обеспечения возможности усовершенствова-

ния ИС в процессе всего жизненного цикла (ЖЦ) согласно Boehm B.,

Dehaghani S.M.H. & Hajrahimi N., Islam M. & Katiyar V., Musen M. должны

обладать следующими основными свойствами:

1) доступность инструментов разработки широкому кругу потенциаль-

ных разработчиков,

2) поддержка коллективной разработки и сопровождения,

3) разделение компетенций разработчиков с предоставлением каждому

типу разработчиков инструментов, ориентированных на их специализацию

(БЗ должны разрабатывать эксперты ПрОбл, пользовательский интерфейс –

дизайнеры интерфейса, решатели – программисты),

4) понятность представления знаний, особенно таких, как причинно-

следственные, временные, пространственные связи, для экспертов ПрОбл,

5) возможность формирования и сопровождения знаний, не влияющих

на работоспособность решателей,

6) реализация механизмов оценки баз знаний, сформированных вруч-

ную, их обучения и до-обучения,

7) интегрированность со сторонними ПС.

Реализация требований 1, 2 осуществляется через облачность или Ин-

тернет-доступность инструментов, реализация требования 2 – через типовую

верхнеуровневую архитектуру системы с унифицированными внутренними

интерфейсами, инструментальную поддержку компоновки подсистем для


[…]


полнительного результата));

- поддержка усовершенствования интерфейса пользователя в связи с из-

менением функций;

- поддержка изменения в онтологии;

- поддержка усовершенствования интерфейса эксперта (и пользователя)

в связи с обновлением онтологии;

- поддержка кодирования новых версий программных единиц онтолого-

ориентированного решателя или поддержка изменения кода ПрЕд такого Ре-

шателя (т.е. адаптации обхода декларативной Базы знаний в связи с обновле-

нием онтологии знаний).

Технология разработки и развития СБЗ реализуется с помощью инстру-

ментального комплекса - облачной инструментальной среды развития на

IACPaaS.

Представлено практическое использование инструментального комплек-

са для коллективной разработки и обеспечения жизнеспособности СБЗ меди-

цинского облачного Портала знаний. Дана сравнительная оценка эффектив-

ности внедрения таких облачных СБЗ в отрасль, сотрудники которой зани-

маются интеллектуальной деятельностью с повышенной ответственностью за

правильность решений.

Процесс формирования портала и разработки управляемых интеллекту-

альных сервисов в предметной области «медицина» включал разработку: сло-

варя терминов (около 15000) для представления объектов исследования и

рассуждений об их состоянии; онтологии истории болезни и медицинской

карты (около 200 понятий – узлов семантической сети) как онтологии вход-

ных данных и результатов; адаптацию онтологии диагностики к онтологии

медицинской диагностики (добавлено около 30 понятий); онтологии фарма-

кологического справочника (около 50 понятий), онтологии схем лечения за-

болеваний (около 80 понятий); форматов сложно структурированных отчетов

о проведенном анализе для объяснения гипотез (для решаемых задач), полу-

чаемых на основе знаний.

На примере поддержки практической интеллектуальной деятельности в

медицине проведен сравнительный анализ трудозатрат и эффекта от автома-

тизации медицины как отраслевой деятельности в двух случаях: облачной

реализации СБЗ с разделением компетенций и традиционной разработки СБЗ

(для каждого заказчика-учреждения).

Рассмотрим N условных медучреждений, работающих по P медпрофи-

лям. Пусть N = 10 учреждений, P = 5 профилей (и K команд разработчиков,
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вовлеченных в автоматизацию, предположительно работающих по разным

технологиям).

На рис.3 график сверху – оценка затрат при традиционной разработке,

снизу – при автоматизации отраслевой деятельности через «облачные» сис-

темы с декларативными БЗ и универсальными решателями.
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 Рисунок 3 – Графическое представление сравнения оценочных трудоза-

трат для разных подходов к автоматизации интеллектуальной медицинской

деятельности

Графики на рис.3 получены путем измерения трудозатрат при выполне-

нии работ по построению компонентов интеллектуальных систем для не-

скольких медицинских коллективов и сообществ. По горизонтали представ-

лены некоторые принципиальные этапы работ, по вертикали – оценки на их

выполнение в человеко-месяцах, например:

один решатель диагностики потребовал около 10 чел/мес vs затрат на

множество таких решателей (для K*P = 10/5 * 5 = 10) = 10*10 = 100 чел/мес.

Аналогично:

1 Решатель лечения = 5 чел/мес vs М решателей лечения (для K*P = 10/5

* 5/2 = 5) 5*5 = 25 чел/мес.

1 Решатель прогноза = 10 чел/мес vs M решателей (K*P = 10/5 * 5/2 = 5)

5*10 = 50 чел/мес.

База знаний диагностики по 1 профилю = 10 чел-мес, P баз = 50 чел/мес,

но множество дублирующих друг друга (N*P) баз требует 10/5*5 = 100

чел/мес.

На диаграмме ниже (Рис.4) штриховкой показано оценочное число спе-

циалистов (по вертикали), участвующих в развитии (поддержании актуально-

сти и усовершенствовании) СБЗ при традиционном подходе, нижний уровень

показывает ситуацию при облачной реализации СБЗ с разделением компетен-
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ций. По горизонтали представлены некоторые принципиальные этапы и ре-

зультаты работ, выполняемые разными категориями участников.
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Рисунок 4 – Графическое представление сравнения усилий для разных

подходов к автоматизации деятельности

Усовершенствование баз знаний диагностики = P чел = 5 чел

N*P специалистов = 10*5 = 50 чел

Усовершенствование баз знаний лечения = 5 чел-мес

N*P специалистов = 5*10 = 50 чел

Усовершенствование Решателя диагностики = 2 чел

K*P = 10/5 *5 = 10 чел.

Более подробные расчеты типичных трудозатрат (на системную инжене-

рию, программное обеспечение, базы знаний, включая управление ими, вспо-

могательные и организационные процессы), показан в виде таблицы.

Таблица 1. Сравнительная оценка усилий

Виды работ традиционная разработка

для N учреждений (рабо-

тающих по P профилям)

систем с БЗ

автоматизация отрасле-

вой деятельности через

«облачные» системы с

декларативными БЗ

на software:

Создание Решателей

диагностики

M штук решателей,

1<M<N или даже

1<M<N*P.

Чаще M ближе к N или

N*P.

В идеале M = K (числу

1
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компаний-разработчиков

ПС и МИС), но скорее M

= K*P (если решатель не

универсален). Поскольку

не стандартизована тер-

минология специалистов,

мало шансов на M = K.

Создание Решателей

планирования лече-

ния

M штук, 1<M<K*P (мож-

но ожидать стандартизо-

ванности терминологии

специалистов разных уч-

реждений в области лече-

ния).

1

Создание Редактора

знаний диагностики

M штук, P<M<N*P.

Возможно, 1, если уни-

версальный, тогда необ-

ходимы N*P инженеров

по знаниям,.

1 (или 0, если генерируе-

мый по онтологии)

на базы знаний:

Создание Базы зна-

ний диагностики

L штук баз, 1<L<N*P.

L = S (числу компетент-

ных экспертов знаний).

P

Создание Базы зна-

ний планирования

лечения

P (баз схем лечения от

МинЗдрава) +1 (ФармС-

прав)

P (баз схем лечения от

МинЗдрава)

+1(ФармСправ)

Усовершенствование

БЗ диагностики

N*P специалистов P специалистов

Усовершенствование

баз знаний планиро-

вания лечения

N*P специалистов – каж-

дый вносит изменение в

свою БЗ или проверяет

автоматически сгенери-

рованные БЗ

P специалистов

Усовершенствование

Решателя диагности-

ки

M = K*P 1

Трудозатраты на системную инженерию (обычно выполняемую органи-

зацией-разработчиком) складываются из:

- проведения системного анализа профессиональной деятельности и

формирования онтологии предметной области;
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- концептуального проектирования системы автоматизации, доку-

ментирования требований на разработку системы;

- интеграции всех подсистем и БЗ в единую систему;

- процессов комплексирования, верификации, технического обслу-

живания и других, традиционно относящихся к системной инженерии.

Трудозатраты на программное обеспечение состоят в разработке, а затем

сопровождении следующих видов программных средств: решатель, редактор

знаний, подсистема документирования, подсистема формирования обучаю-

щей выборки, подсистема модификации БЗ, подсистема оценивания БЗ.

Трудозатраты на формирование базы знаний складываются из затрат:

- на разработку первого варианта каждой базы знаний (с помощью

редакторов знаний и подсистем оценивания);

- на сопровождение и управление базами знаний (с помощью редак-

торов знаний, АРМов, подсистемы формирования вариантов модификации БЗ

и подсистемы оценивания БЗ).

Автоматизация одного учреждения состоит в разработке СБЗ для всех

классов решаемых там задач интеллектуальной деятельности (например, в

больнице, как основном звене медицинской отрасли) и обеспечивает эффект в

получении преимуществ в повседневной деятельности и в совершенствова-

нии знаний только специалистами одного учреждения (т.е. в зависимости от

сложности задач, которые этим специалистам приходится решать).

Трудозатраты (для m профилей деятельности):

- на базы знаний и системы управления ими – их n * m штук,

- на интеграцию n штук решателей с подсистемой документооборота

и подсистемами управления качеством n * m баз знаний.

«Облачная» реализация системы означает, что для всей отрасли предла-

гается использование общей базы знаний по всем классам задач и профилям

(все ее модули размещаются на защищенных центральных серверах отрасли),

там же устанавливаются универсальные решатели и система управления БЗ и

накапливается единый архив правильно решенных задач по каждому профи-

лю. Сборка сервисов (СБЗ) из базы знаний и соответствующих решателей

осуществляется на рабочих местах в зависимости от потребностей специали-

стов. Имея доступ в Интернет, специалисты из основных звеньев отрасли ис-

пользуют «облачные» СБЗ, а коллектив экспертов каждого профиля (в идеале

- специально выделенные высококвалифицированные специалисты) управля-

ет качеством баз знаний посредством «облачно» доступных инструментов.

Эффект от этой парадигмы состоит в получении всех преимуществ в повсе-

дневной деятельности и в достижении наивысшего качества БЗ, т.к. оно опре-

деляется полным спектром решаемых по всей отрасли задач – от типичных до

самых сложных.

На сегодняшний день специалисты различных направлений используют

средства портала для развития формализованных знаний и их использования.
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Специалисты по эпидемиологии сформировали знания о диагностике разных

форм геморрагической лихорадки на разных этапах, апробировали возможно-

сти программной поддержки ранней диагностики с этими БЗ на реальных

примерах пациентов из Приморского края. Специалисты по мукополисахари-

дозам сформировали знания, апробировали их на реальных примерах пациен-

тов из разных стран и приступили к уточнению знаний. Специалисты по нев-

рологии сформировали терминологическую базу симптомов для оцифровки

имеющихся архивов и формирования знаний о диагностике, лечении и про-

гнозе выздоровления. Создана терминологическая база симптомов кардиоло-

гических патологий. Формируется база знаний о влиянии патологических

состояний и прочих факторов на возникновение и развитие кардиологических

заболеваний и их осложнений Специалисты формируют клиническую карти-

ну заболеваний с десятками симптомов, как правило, динамических (рис. 5).

Рисунок 5 – Фрагмент формализации знаний инфекционных заболеваний

В заключении приведены основные результаты, полученные в диссерта-

ционной работе.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Новая многоуровневая классификация задач интеллектуальной дея-

тельности, основанная на принципе усложнения свойств ПрОбл и позволяю-

щая определить место решаемой задачи ПрОбл среди множества известных

задач и готовых решений.

2. Формальные постановки задач интеллектуальной деятельности,

обеспечивающие основу для поиска готовых решателей и конструирования

повторно используемых компонентов систем.
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3. Алгоритмы решения практически важных задач интеллектуальной

деятельности (запроса дополнительной информации, диагностики развивающе-

гося процесса, выработки вариантов решений по воздействию на систему или

объект и др.) и метод архитектурного проектирования онтологических решателей

задач из повторно-используемых программных единиц.

4. Модель жизнеспособной системы поддержки решения задач интел-

лектуальной деятельности в рамках их постановок.

5. Метод непрерывного улучшения баз знаний и структурный подход

к оцениванию всех информационных компонентов для их проверки на ранних

этапах разработки интеллектуальных программных систем.

6. Технология формирования среды развития СБЗ и технология кол-

лективного создания программных систем поддержки деятельности специа-

листов на основе формализованных баз знаний и их развития, преимущест-

венно за счет развития БЗ и обеспечения их качества.

Перспективами дальнейшей разработки темы являются создание методов

интеграции компонентов СБЗ с подсистемами, реализующими иные методы

искусственного интеллекта, и подготовка инфраструктуры для декларативно-

го формирования таких гибридных систем.
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Личный вклад соискателя

Основные научные результаты, выносимые на защиту, получены авто-

ром лично. Личный вклад автора в публикациях с соавторами кратко харак-

теризуется следующим образом: в статьях [20,32] соискателем выполнены

выбор задач и принципа классификации, определение обрабатываемой в за-

дачах информации; в публикациях [25,41,51] – принципы обеспечения жизне-

способности, модель и архитектура СБЗ, основанные на онтологии. В статьях

[3,4,5,6,7] соискателем сделан вклад в технологию разработки компонентов

СБЗ; в публикациях [12,19,21,28,50,52] автору принадлежат формальное

представление онтологии знаний для решения задачи и описание онтологиче-

ского подхода построения компонентов СБЗ; в [29,48] – формальное пред-

ставление онтологии ПрОбл для создания портала знаний; в статьях

[31,45,46] автору принадлежит архитектурно-технологическая модель разви-

тия компонентов СБЗ. В статьях [16,18,36,37] соискателем определена модель

жизненного цикла СБЗ и требования к результатам представления начальных

этапов разработки; в [8,12, 23,27] - механизмы монотонного усовершенство-

вания БЗ и управления качеством, в [11,13, 30] - алгоритм решения задачи и

модель использования вычислительных операций для реализации метода ре-

шения; в [24,35] - метод архитектурного проектирования решателей через

композицию из повторно-используемых модулей и операций; в [14,33] - клас-

сификация свойств онтологий, определение графовых моделей и составление

каталога свойств, в [9,22] – модели мониторинга информационных ресурсов

интеллектуальной системы. В инструменте [38] соискателем разработаны

требования к организации коллективной разработки. В работах [26,39] авто-

ром определены графовые структуры для оценивания качества компонентов

СБЗ и представления результатов тестирования, а также выполнено архитек-

турное проектирование инструментов тестирования.
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