ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Шалфеевой Елены Арефьевны «Методы, модели и технология обеспечения жизнеспособности интеллектуальных систем с декларативными базами знаний» на соискание ученой степени доктора технических наук по Специальности 2.3.5 – Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Шалфеева Елена Арефьевна в 1989 году окончила математический факультет Дальневосточного государственного университета по специальности "прикладная математика". В 2000 году защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему «Разработка и исследование методов и средств формального специфицирования моделей и метрик программ» по специальности 2.3.5 «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей» (05.13.11) в диссертационном совете при Институте автоматизации и процессов управления ДВО РАН.

Докторская диссертация Шалфеевой Е.А. посвящена разработке моделей, методов и алгоритмов, направленных на создание жизнеспособных систем с базами знаний. Тематика исследований является исключительно востребованной и актуальной. AI engineering, по данным исследовательской компании Gartner, входит TOP-10 технологических трендов 2021 г. Тематика диссертационной работы Е.А. Шалфеевой относится именно к этому направлению исследований.

Е.А. Шалфеевой впервые предложена многоуровневая классификация интеллектуальных задач в единых математических постановках. Этот результат считаю ключевым в диссертационной работе. Именно эта классификация открывает широкие возможности повторного использования готовых решений и позволяет перейти от «искусства» в области проектирования систем с базами знаний к технологии. Данная классификация, во-первых, позволяет найти место решаемой задачи в иерархии постановок, на ее основе построить специализированную онтологию предметной области, понять, какие структурные единицы и причинно-следственные связи характерны для решаемой задачи, во-вторых, построить решатель, состоящий из программных единиц, характерных для решаемой задачи, в-третьих, выбрать из библиотеки повторно-используемых

компонентов указанные процедуры, либо, если их нет – разработать по предложенным алгоритмам и, что принципиально важно, эти решения будут использоваться не только для задач данного класса, но и для задач других классов, поскольку выделенные автором процедуры являются повторно-используемыми. На основе предложенной классификации автором диссертационной работы предложены методы и модели перманентного развития онтологических баз знаний экспертами предметной области, методы конструирования решателей задач с повторным использованием программных единиц, а также, что не менее важно для данного класса систем, - методы оценивания качества информационных ресурсов на основе широкого спектра критериев.

Все научные результаты, предложенные Шалфеевой Е.А., прошли апробацию. Использование комплекса предложенных в диссертационной работе решений показало существенное уменьшение трудозатрат как на стадии разработки, так, что наиболее важно, на стадии сопровождения (известно, что именно эта стадия является наиболее затратной и трудоемкой).

С использованием предложенных решений был создан портал знаний по медицине, содержащий комплекс интеллектуальных сервисов для практической медицины и образования.

Научная работа Е.А. Шалфеевой была выполнена в рамках Государственного задания, ряда грантов РФФИ и Президиума РАН, в качестве руководителя и основного исполнителя.

По теме диссертационной работы опубликованы 52 научные работы, из них: 15 статей в журналах из списка ВАК; 2 переводные версии и 14 публикаций, индексируемых в базах SCOPUS, WoS и MathSciNet; 21 статья в научно-технических журналах и сборниках; 2 свидетельства о регистрации программы.

Считаю, что по уровню полученных в диссертационной работе результатов Шалфеева Е.А. заслуживает присвоения ей степени доктора технических наук по специальности 2.3.5 «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей» (05.13.11).

Научный консультант,
Зам. директора по научной
работе ИАПУ ДВО РАН
д.т.н.

В.В. Грибова